DECRETO N°.4021
Data: 06 de Novembro de 2014.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ N° 76.460.526/0001-16
Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone/Fax: (046) 3555-8100
e-mail: planalto@rline.com.br

85750-000 PLANALTO PARANÁ

SÚMULA: Abre Crédito Adicional
Suplementar.

MARLON FERNANDO KUHN, Prefeito Municipal de Planalto,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nO. 1943
de 06 de Novembro de 2014.

Art. 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a proceder à abertura
ao Orçamento Geral do Município de Planalto, Estado do Paraná, para ° Exercício
Financeiro de 2014, Um Credito Adicional Suplementar até o Limite de R$
427.590,18 (Quatrocentos e vinte e sete mil, quinhentos e noventa reais e dezoito
centavos, conforme se especifica a seguir:

02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02.103 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0000.00002 - Contribuição para a Formação do PASEP
000070 - 3.3.90.47.00.00 - Obrigações Tributarias e Contributivas
000- Recursos Ordinários (Livres)
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• Ft~ 1~.()()(),()()

02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02.103 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04. 122.0402.02004-Atividades do Dep. de Administração
000110 - 3.1.90.11.00.00 - Venc. e Vantagens Fixas- Pessoal Civil
000- Recursos Ordinários (Livres)
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• Ft~ ~~.()()(),()()

02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02.103 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0402.02004 Atividades do Dep. de Administração
000130 - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais
000- Recursos Ordinários (Livres)
•••••••••••••.••••••••••••••••••••••••••••••••••• Ft~ ~~.()()(),()()

02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02.103 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0402.02004 Atividades do Dep. de Administração
000262 - 4.5.90.33.00.00 - Indenizações e Restituições
00333- Transf. Voluntáriás Públicas Estaduais (APSUS) Veiculos
.................................................. R$ 1.999,41

1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ N° 76.460.526/0001-16
Praça São Francisco de Assis, 1583

FonelFax: (046) 3555-8100
e-mail: planalto@rline.com.br

85750-000 PLANALTO PARANÁ

02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02.103 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0402.02004 Atividades do Dep. de Administração
000263 - 4.5.90.33.00.00 - Indenizações e Restituições
00819-Trans. Voluntárias Públicas Federais
............................................. Il~ ~.~~~,~~

06 - SECRETARIA DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
06.119 - DEPARTAMENTO DE MÉQUINAS E EQUIPAMENTOS
26.782.2601.02026 - Recuperação de Máquinas e Equipamentos
000600 - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo
OOO-Recursos Ordinários (Livres)
•••..•....•••••••••••••••••••••••••••••••.• Ft~ ~().()()(),()()

06 - SECRETARIA DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
06.120 - DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE ESTRADAS
26.782.2601.02030 - Pavimentação de Estradas Municipais
000620 - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros- P. J.
OOO-Recursos Ordinários (Livres)
........................................... It~ ~().()()(),()()

09 - SECRETARIA DE SAÚDE
09.126 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1001.02061 - Gerenciamento da Sec.Municipal de Saúde
001550 - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo
OOO-Recursos Ordinários (Livres)
••••••.••••••••••••••••••••••••••••.•••.••••• Ft~ ~e;.()()(),()()

001640 - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros P.J.
OOO-Recursos Ordinários (Livres)
............................................. Ft~ e;().()()(),()()

001650 - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros P.J.
303- Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
•••••••••••••••.••••••••••••••••••••••••••••••••• Ft~ ~~.()()(),()()

09 - SECRETARIA DE SAÚDE
09.126 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.1001.02063 - Plantão Hospitalar 24 HRS
001720 - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros- P. J.
303- Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
................................................. R$ 68.100,00

10 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.142 - FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ N° 76.460.526/0001-16
Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone/Fax: (046) 3555-8100
e-mail: planalto@rline.com.br

85750-000 PLANALTO PARANÁ
08.241.0801.02067 - Assistência
001790 - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo
OOO-Recursos Ordinários (Livres)
....................................................... Ft~ ~.()()(),()()

14 - SECRETARIA DE CULTURA
14.138 - DEPARTAMENTO DE CULTURA
13.392.1301.02099 - Atividades do Departamento de Cultura
002660 - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- P.C.
000- Recursos Ordinários (Livres)
................................................. Ft~ ~.E;~~,~~

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser aberto em
decorrência da autorização constante da Lei acima, serão utilizados os recursos
oriundos de Cancelamento e Excesso de Arrecadação conforme previsto no inciso I
do parágrafo iv oo artigo 43 da Lei Federal nO 4.320/64 de 17/03/64 a seguir
especificado.

02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02.103 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0402.02004 - Atividades do Depart. de Administração
000160 - 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais
000- Recursos Ordinários (Livres)
................................................. R$ 10.000,00

02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02.103 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0402.02004 - Atividades do Depart. de Administração
000270 - 4.5.90.61.00.00 - Aquisição de Imóveis
000- Recursos Ordinários (Livres)
................................................. Ft~ ~().()()(),()()

02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02.103 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0402.02007 - Ren. da Frota de Veíc. da Administração
000300 - 4.5.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
000- Recursos Ordinários (Livres)
................................................. Ft~ ~().()()(),()()

03 - SECRETARIA DE FINANÇAS
02.103 - DEPART. DE CONTABILIDADE E CONTROLE INTERNO
04.124.0402.02010 - Ativ do Depart. de Contabilidade e C.I.
000360 - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- P. C.
000- Recursos Ordinários (Livres)
................................................. Ft~ ~().()()(),()()

3 r

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ N° 76.460.526/0001-16
Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone/Fax: (046) 3555-8100
e-mail: planalto@rline.com.br

85750-000 PLANAL TO PARANÁ

04 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E SUPERVISÃO
04.114 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E SUPERVISÃO
04.121.0404.02014 - Atividades do Depart. de Plan e Supervisão
000400 - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- P.C.
000- Recursos Ordinários (Livres)
................................................. Il~ 1().()()(),()()

05 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
05.115 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.451.1501.01015 - Barracão de Máquinas
000410 - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações
000- Recursos Ordinários (Livres)
................................................. Il~ 1().()()(),()()

05 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
05.115 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.451.1501.01016 - Projeto de Construção de Praças
000420 - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações
000- Recursos Ordinários (Livres)
................................................. R$ 10.000,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
05.115 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.452.1501.02017 - Atividades de Pavimentação Urbana
000450 - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações
000- Recursos Ordinários (Livres)
................................................. Ft$ ~().()()(),()()

05 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
05.115 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
16.482.1601.01019 - Apoio a Constr. de Núcleos Habitacionais
000490 - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações
000- Recursos Ordinários (Livres)
................................................. Ft$ ~e;.()()(),()()

06 - SECRETARIA DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
06.119 - DEPARTAMENTO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
26.782.2601.01025 - Aquisição de Equipamentos Rodoviários
000580 - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
000- Recursos Ordinários (Livres)
................................................. Ft$ ~().E;~~,~~

09 - SECRETARIA DE SAÚDE
09.126 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1001.2054 - Mod. dos Serviços de Informática - CAD SUS

4 r

, "
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ N° 76.460.526/0001-16
Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone/Fax: (046) 3555-8100
e-mail: planalto@rline.com.br

85750-000 PLANALTO PARANÁ
001350 - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
303- Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
................................................. ~$> ~().()()(),()()

09 - SECRETARIA DE SAÚDE
09.126 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1001.2055 - Ações do Programa Saúde Bucal
001360 - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- P. C.
303- Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
................................................. R$ 48.100,00

EXCESSO DE ARRECADAÇAO
Fonte 333 - 1.3.25.01.03.01.04 R$ 1.999,41
Fonte 819 - 1.3.25.01.05.02.11 R$ 3.792,43
Fonte 000 - 1.1.12.08.00.00.00 R$ 70.000,00
Fonte 303 - 1.1.12.08.00.00.00 R$ 18.000,00
Fonte 303 - 1.3.25.01.03.01.01 R$ 10.000,00

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Planalto, aos Seis dias do mês de
Novembro de 2014.

eV
MARLON FERNANDO KUHN
PREFE V MUNICIPAL

5